
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santhia'.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

DETERMINAZIONE  
SETTORE TECNICO 

N. 139 DEL 02/03/2026  
 
OGGETTO: 
ESECUZIONE LAVORI DA FABBRO: RIPARAZIONE E RIPRISTINO CANCELLO 
AREA BAU E REALIZZAZIONE SISTEMA DI COPERTURA VASCHE DI RACCOLTA 
RIFIUTI PRESSO AREA MERCATALE - DITTA M.E. DI GRASSO MORENO DI 
TRONZANO VERCELLESE - CIG: BA9F7FCB59 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
PREMESSO che: 
 

- è necessario intervenire con l’esecuzione di lavori da fabbro presso alcuni siti, nello 
specifico: 
1. presso l’Area Bau per effettuare la riparazione e il ripristino del funzionamento del 

cancello ubicato nella zona destinata ai cani di grossa taglia 
2. presso Piazza Zapelloni, area mercatale, al fine di dotare le vasche di raccolta dei rifiuti, 

poste lungo il lato nord del muro perimetrale del fabbricato a capanna, di un sistema di 
copertura in ferro zincato per evitare il continuo fenomeno di abbandono dei rifiuti da 
parte di soggetti diversi dagli ambulanti che operano nel mercato settimanale cittadino; 

- dato atto che, per la particolare tipologia dei lavori da effettuare, risulta necessario 
procedere con l’esternalizzazione degli interventi descritti, in quanto la squadra tecnica 
comunale non possiede idonea professionalità e non è dotata dei requisiti tecnici richiesti;  

 
CONSIDERATO che, per l’entità della spesa, si rientra nell’ipotesi di affidamento diretto, ex art. 50, 
comma 1, lett. a) del T.U. 36/2023; 
 
VISTA la RDO n. 6059777 su piattaforma MEPA con la ditta M.E. DI GRASSO MORENO – 
corrente in Tronzano Vercellese, Via Santhià n. 52, P.IVA 02168050025 C.FISC. 
GRSMRN76C07L750A che ha proposto l’esecuzione dei lavori da fabbro sopra dettagliatamente 
descritti, per l’importo € 5.958,40, oltre iva di legge;  
 
VISTO che la spesa complessiva risulta essere di € 5.958,40, oltre iva 22% € 1.310,85 per un 
totale di € 7.269,25; 
   
PRECISATO che gli elementi di cui al combinato disposto degli artt. 192 del T.U. 267/2000 e 17, 
commi 1 e 2 del T.U. 36/2023 si intendono soddisfatti con l’adozione della presente; 
 
VISTO il T.U. 36/2023 – Codice dei Contratti – ed in particolare gli articoli 1 (Principio di risultato), 
17 (Fasi e procedure di affidamento), 18 (Il contratto e la sua stipulazione) e 50 (Procedure di 
affidamento); 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santhia'.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che, relativamente all’affidatario: 
- sono stati acquisiti il Codice Identificativo di Gara C.I.G. riportato in oggetto e il documento 

unico di regolarità contributiva D.U.R.C. prot. INAIL_52205688, valido fino al 26.04.2026;  
- sono stati verificati, gli elementi riguardanti il conto dedicato, anche in via non esclusiva, 

alle commesse pubbliche; 
- è in corso di svolgimento la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale dichiarati in 

sede di gara; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. Di affidare, per le ragioni esposte in premessa, alla ditta M.E. DI GRASSO MORENO – 
corrente in Tronzano Vercellese, Via Santhià n. 52, P.IVA 02168050025 C.FISC. 
GRSMRN76C07L750A l’appalto dei “LAVORI DA FABBRO: RIPARAZIONE E 
RIPRISTINO CANCELLO AREA BAU E REALIZZAZIONE SISTEMA DI COPERTURA 
VASCHE DI RACCOLTA RIFIUTI PRESSO AREA MERCATALE’”, secondo  l’offerta 
effettuata su MEPA di cui alla RDO n. 6059777 per complessivi € 5.958,40, oltre iva 
22% € 1.310,85 per un totale di € 7.269,25, dando atto che il presente affidamento 
diverrà efficace ad avventa acquisizione della documentazione comprovante il 
possesso dei requisiti di ordine generale dichiarati dalla ditta in sede di gara; 

 
2. Di impegnare il presente importo, pari a € 7.269,25 sul Bilancio di Previsione 

2026/2028, cap. 01.05.1 - 470 / 223 / 99, dandosi atto della esigibilità nel corrente 
anno; 

 
3. Di precisare che gli elementi di cui al combinato disposto degli artt. 192 del T.U. 

267/2000 e 17, commi 1 e 2 del T.U. 36/2023 si intendono soddisfatti con l’adozione 
della presente. 

 
4. Di trasmettere la presente al RUP per tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
    Firmato Digitalmente dal responsabile del servizio 
    Arch. Alessandra CORRADINO


